
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 197 del 9-12-2009

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICA-
ZIONI E INTEGRAZIONI

Il presente provvedimento comporta una spesa di
Euro 1.404.600,00 a carico del bilancio regionale
da finanziare con la disponibilità del capitolo
941010 U.P.B. 5.3.1. - Bilancio di Previsione per
l’anno 2009 - A1 relativo impegno dovrà provve-
dere il Dirigente del Servizio Pugliesi nel Mondo
con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente
esercizio finanziario.

L’Assessore alla Solidarietà e Politiche per le
Migrazioni, in ottemperanza alla L.R. n. 7/97, art. 4,
comma 4, lett. k, propone alla Giunta Regionale di
approvare la presente proposta di Piano 2009 illu-
strato in narrativa.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alla Solidarietà e Politiche per le
Migrazioni; 

- Viste le sottoscrizioni poste in calce;

- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto indicato in premessa;

- di approvare il “Piano 2009 degli interventi in
favore di Pugliesi nel Mondo - L.R.23/2000 art.li
10 e 11” considerandolo a completamento del
precedente Piano 2008:

INTERVENTI AD INIZIATIVA
REGIONALE euro 530.000,00
SOVVENZIONI A PROGETTI E
ISTANZE DI ASSOCIAZIONI ED 
ENTI euro 700.000,00
INTERVENTI SU RICHIESTA
INDIVIDUALE PER REINSERI-
MENTI euro 174.600,00
TOTALE COMPLESSIVO euro 1.404.600,00

- di dichiarare che il Piano 2009 degli interventi in
favore dei Pugliesi nel Mondo resterà in vigore

fino all’approvazione del successivo Piano
annuale;

- di approvare per l’attuazione del presente atto una
spesa pari ad Euro 1.404.600,00 a valere sulle
risorse di cui al Cap. 941010 - UPB 5.3.1 del
Bilancio regionale di Previsione per l’Anno 2009;

- di dare mandato al Dirigente del Servizio Pugliesi
nel Mondo di provvedere all’impegno della spesa
derivante dalla presente deliberazione, entro il
corrente esercizio finanziario, nonché a tutte le
determinazioni consequenziali e derivanti dal
presente atto;

- di dare mandato al dirigente del Servizio mede-
simo di operare variazioni all’interno della sud-
detta griglia dei budgets, sulla base di necessità
derivanti dall’ottimizzazione della spesa e da rag-
giungimento degli obiettivi della programma-
zione regionale ed anche sulla base dei criteri e
requisiti espressi ai sensi degli atti regionali
innanzi richiamati e della normativa vigente;

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia e sul sito web www.regione.puglia.it.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 10 novembre 2009, n. 2133

APQ in materia di Ricerca Scientifica. Secondo
Atto Integrativo fase B. A.D. n. 57 del 06/02/08.
Approvazione schema di Disciplinare con i sog-
getti attuatori.

Assente la Vicepresidente, Assessore allo Svi-
luppo Economico ed alla Innovazione Tecnologica,
Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria esple-
tata dal Dirigente del Servizio Ricerca e Competiti-
vità e dal Dirigente dell’Ufficio Ricerca Industriale
e Innovazione Tecnologica, riferisce quanto segue
l’Ass. Pelillo:

25720



25721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 197 del 9-12-2009

La realizzazione dell’Azione 1.2.1 “Reti per il
rafforzamento del potenziale tecnologico regio-
nale” del PO FESR 2007-2013, diretta al consolida-
mento ed all’ampliamento della rete di laboratori
pubblici di ricerca, impegna le risorse finanziarie
derivanti dall’APQ “Ricerca Scientifica”, e precisa-
mente 28,5 Meuro assegnate alla Regione Puglia
con delibera CIPE 35/2005, nell’ambito del II Atto
Integrativo del 17 maggio 2007, e 10 Meuro con
delibera CIPE 3/2006, nel quadro del III atto inte-
grativo del 27 novembre 2007.

Sulla base delle proposte presentate in risposta
all’Avviso Pubblico approvato con DGR n 92 del
31/01/2008 (pubblicato sul BURP n. 29/2008), a
seguito di istruttoria affidata alla Commissione
nominata con A.D. n. 657 del 10/06/2008, com-
posta da valutatori esperti nazionali appartenenti ad
Università o Enti di ricerca, con A.D. n. 1396 del
30/12/2008 (pubblicata sul BURP n. 8/2009) è stata
approvata la graduatoria, da cui risultano ammissi-
bili n. 52 progetti sui 77 progetti complessivamente
pervenuti, di cui n. 19 finanziabili in relazione
all’entità delle risorse attualmente impegnate.

La successiva fase di acquisizione dei progetti
esecutivi e di uno specifico elaborato riguardante la
programmazione di attività di ricerca per lo svolgi-
mento di un progetto dimostratore di funziona-
mento della rete si è conclusa il 30 ottobre 2009.

Appare opportuno procedere all’approvazione
dello schema di disciplinare che dovrà essere sotto-
scritto tra la Regione Puglia e ciascuno dei soggetti
attuatori di detti interventi, all’esito delle procedure
di valutazione dei Progetti esecutivi, definito sulla
base dello schema generale già approvato dalla
Giunta Regionale con Deliberazione n. 2027 del
27/11/2007, e successivamente modificato dalla
stessa Giunta con Deliberazione n. 38 del
28/01/2008.

Nel contempo, anche in considerazione della
natura sostanzialmente negoziale dell’attuazione
dell’intervento, appare opportuno delegare il Ser-
vizio Ricerca e Competitività ad apportare allo
schema di disciplinare di cui sopra eventuali inte-
grazioni/modifiche che dovessero rendersi neces-
sarie per la peculiare regolamentazione di ciascun
progetto.

Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale
n. 28/2001 e smi

Si dichiara che il presente provvedimento non
comporta alcun mutamento qualitativo e quantita-
tivo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per cui debiti i cre-
ditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado-
zione del conseguente atto finale.

Il presente atto rientra nella specifica compe-
tenza della G.R. ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett.
k) della L.R. n. 7/1997.

LA GIUNTA

Udita la relazione del relatore;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Dirigente del Servizio Ricerca e
Competitività e dal Dirigente dell’Ufficio Ricerca
Industriale e Innovazione Tecnologica;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

• di approvare lo schema di disciplinare, allegata ai
presente provvedimento per costituirne parte
integrante e costituita da n. L pagine, regolante i
rapporti tra la Regione Puglia ed i soggetti attua-
toci, beneficiari dei finanziamenti per la realizza-
zione dei progetti “Reti di laboratori pubblici di
ricerca”;

• delegare il Servizio Ricerca e Competitività ad
apportare allo schema di disciplinare eventuali
integrazioni/modifiche che dovessero rendersi
necessarie per la peculiare regolamentazione di
ciascun progetto;

• di pubblicare la presente deliberazione sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 197 del 9-12-200925722



25723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 197 del 9-12-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 197 del 9-12-200925724



25725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 197 del 9-12-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 197 del 9-12-200925726



25727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 197 del 9-12-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 197 del 9-12-200925728


